§ 7º Na hipótese de a empresa optar pela utilização da regra estabelecida no § 6º, deste artigo, as 

pontuações para atendimento serão ajustadas da seguinte forma: 

I - 2025 a 2026: 240 (duzentos e quarenta) pontos para 250 (duzentos e cinquenta) pontos; 

II - 2027: 344 (trezentos e quarenta e quatro) pontos para 358 (trezentos e cinquenta e oito) pontos; e 

III - a partir de 2028 em diante: 495 (quatrocentos e noventa e cinco) pontos para 515 (quinhentos e 

quinze) pontos." (NR) 

3) Alteração da descrição da etapa produtiva XXI do Anexo II da Portaria Interministerial 

MDIC/MCTI nº 109, de 05.05.2025: 

DE: 

Etapa XXI - Integração da placa de processamento central (podendo conter estrutura mecânica) no 

gabinete (ou rack) da unidade de processamento.